– GESTORES DA PARCERIA: JAQUELINE LISBOA AGUIEIROS - Matrícula nº
158.503-7 - Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental e GRETA NOIRA
ALBUQUERQUE ARAUJO LABOISSIERE - Matrícula nº 174.878-5 - Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental. Data da assinatura: 25 de setembro de
2023. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES e Pela OSC:
MÁRCIO NUNES PINTO.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 77/2023
PROCESSO Nº 00150-00006182/2023-02

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo
Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023, e a
Organização da Sociedade Civil COMISSAO ESPECIAL DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
inscrita no CNPJ sob o nº 23.234.947/0001-62, neste ato representada por BRENO
ARAÚJO OLIVEIRA, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº
13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos
aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este
instrumento tem por objeto a realização do projeto “1º Festival Comida de Rua de
Sobradinho 2”, a ser executado nas cidades de Fercal e Sobradinho II, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de
recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 199.946,88
(cento e noventa e nove mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos).
2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0291; III – Natureza
da Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos: 100. 2.4 – O empenho é de R$199.946,88
(cento e noventa e nove mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos),
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00709, emitida em 25/09/2023, sob o evento nº
400097, na modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E
EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
07/12/2023. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida
contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: OSÉ NILSON OLIVEIRA SILVA -
Matrícula n.º 1.650.518-2 - Auxiliar de Atividades Culturais; JOSUE FERREIRA DA
COSTA FILHO - Matrícula nº 1.650.385-0 - Auxiliar de Atividades Culturais e LAURA
TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 240.626-8 - Técnico de Atividades Culturais.
Data da assinatura: 25 de setembro de 2023. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO
DE ABRANTES e Pela OSC: BRENO ARAÚJO OLIVEIRA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO: 00150-00005502/2023-07. TERMO DE FOMENTO Nº 28/2021.
INTERESSADO: FUNDAÇÃO ASSIS CHATEAUBRIAND - CNPJ 03.657.848/0001-86.
Solicitamos manifestação do responsável pela OSC ao Ofício 30/2023 -
SECEC/SUAG/DGPC, o Sr. PAULO CÉSAR OLIVEIRA MARQUES, para que entre em
contato com a Diretoria de Gestão de Parceria e Contrastos DGPC/SUAG, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, por meio do E-mail:
dgpc.suag@cultura.df.gov.br, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data desta publicação,
para tratar de assuntos relacionados à prestação de contas do Termo de Fomento nº
28/2021, que tinha como objetivo o projeto “TODAS ELAS - MULHERES QUE
TRANSFORMAM TALENTOS EM NEGÓCIO". Publique-se.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO: 00150-00005086/2023-39. TERMO DE FOMENTO Nº 29/2021.
INTERESSADO: INSTITUTO SORRIR - CNPJ 02.900.117/0001-57. Solicitamos
manifestação do responsável pela OSC ao Ofício 30/2023 - SECEC/SUAG/DGPC, o Sr.
DOUGLAS MACHADO BARBOSA, para que entre em contato com a Diretoria de Gestão
de Parceria e Contrastos DGPC/SUAG, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, por meio do E-mail: dgpc.suag@cultura.df.gov.br, no prazo de
5 (cinco) dias, a contar da data desta publicação, para tratar de assuntos relacionados à
prestação de contas do Termo de Fomento nº 29/2021, que tinha como objetivo o
projeto"CENA INCLUSIVA 2º Edição". Publique-se

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO: 00150-00005278/2023-45. TERMO DE FOMENTO Nº 110/2021.
INTERESSADO: ILE AXE OYA BAGAN - CNPJ 11.165.615/0001-94. Solicitamos
manifestação do responsável pela OSC ao Ofício 26/2023 - SECEC/SUAG/DGPC, a Sr.
RÚBIA NUNES CANTANHEDE, para que entre em contato com a Diretoria de Gestão de
Parceria e Contrastos DGPC/SUAG, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, por meio do E-mail: dgpc.suag@cultura.df.gov.br, no prazo de
5 (cinco) dias, a contar da data desta publicação, para tratar de assuntos relacionados à
prestação de contas do Termo de Fomento nº 110/2021, que tinha como objetivo o projeto
“Manutenção do Ilê Axé Oya Bagan". Publique-se

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL

DO DISTRITO FEDERAL Nº 01/2023
PROCESSO N° 00054-00146994/2022-34. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - SEDES, Cedente x
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF, Cessionária. DO OBJETO:
Cessão de uso, de forma gratuita, de área medindo 15.373,07 m², que corresponde a parte
do terreno situado no QNM 15, Lt. A - Ceilândia/DF, a ser utilizado pelo8º Batalhão de
Polícia Militar do Distrito Federal, com área total de 24.183,271 m², SisGePat sob o TEI nº
379/82. DA VIGÊNCIA: Indeterminada a contar da data da assinatura. ASSINATURA:
18/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CEDENTE: JEAN MARCEL PEREIRA RATES,
Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela
CESSIONÁRIA: ADÃO TEIXEIRA DE MACEDO - CEL QOPM, Comandante-Geral da
Polícia Militar do Distrito Federal.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2018
PROCESSO n° 00431-00010108/2018-22. DAS PARTES: SECRETARIA ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVIL ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SÃO SEBASTIÃO -
ASCOM. DO OBJETO: prorrogar a vigência do instrumento por mais 48 (quarenta e
oito) meses, a contar de 20 de setembro de 2023 a 19 de setembro de 2027 e corrigir o
valor global da parceria descrito no 3º Termo Aditivo. VALOR DA PARCERIA: R$
3.846.725,13 (três milhões, oitocentos e quarenta e seis mil setecentos e vinte e cinco
reais e treze centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade
Orçamentária: 17902 - Fundo de Assistência Social do Distrito Federal; II - Programa
de Trabalho: 08.243.6228.9071.0007 - TRANSFERÊNCIA PARA PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA - ORÇAMENTO CRIANÇA E ADOLESCENTE - DISTRITO
FEDERAL - OCA; III - Natureza da Despesa: 33.50.43; IV - Fonte de Recursos:
358010327, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00616, emitidas em 19/09/2023,
evento nº. 400098, na modalidade 2-Estimativo. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigência na data da sua assinatura. ASSINATURA: 19/09/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: JEAN MARCEL PEREIRA RATES,
Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela
Organização da Sociedade Civil: ISMAEL FERREIRA DE OLIVEIRA Diretor
Presidente da Associação Comunitária de São Sebastião - ASCOM.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 08/2018
PROCESSO n°00431-00012014/2018-98. DAS PARTES: SECRETARIA ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x ORGANIZAÇÃO
DA SOCIEDADE CIVILASSOCIAÇÃO LAR INFANTIL CHICO XAVIER. DO
OBJETO: Prorrogar a vigência do instrumento por mais 60 (sessenta) meses, a contar
de 20 de setembro de 2023 a 19 de maio de 2028, alterar o valor global da parceria
para compatibilizar os repasses mensais ao valor de referência para o Serviço de
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Casa Lar, bem
como alterar o tipo de demanda/atenção da meta de atendimento, alterando de 2 para
10 as vagas com demanda/atenção específica, conforme Plano de Trabalho. VALOR
DA PARCERIA: R$ 7.669.399,98 (sete milhões, seiscentos e sessenta e nove mil
trezentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 17902 - Fundo de Assistência Social
do Distrito Federal; II - Programa de Trabalho: 08.243.6228.9073.0006 -
TRANSFERÊNCIA PARA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- ORÇAMENTO
CRIANÇA E ADOLESCENTE - DISTRITO FEDERAL - OCA; III - Natureza da
Despesa: 33.50.43; IV - Fonte de Recursos: 158, conforme Nota de Empenho nº
2023NE00615, emitida em 19/09/2023, evento nº. 400098, na modalidade 2-
Estimativo. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência na data da
sua assinatura. ASSINATURA: 19/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal:
JEAN MARCEL PEREIRA RATES, Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social
do Distrito Federal, e pela Organização da Sociedade Civil: AYDE FERREIRA DE
ALMEIDA FILHO Presidente da Associação Lar Infantil Chico Xavier.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2018
PROCESSO n°00431-00014465/2018-60. DAS PARTES: SECRETARIA ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL x
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL VILA DO PEQUENINO JESUS. DO
OBJETO: Prorrogar a vigência do instrumento por mais 60 (sessenta) meses, a
contar de 20 de setembro de 2023 a 19 de maio de 2028. VALOR DA PARCERIA:
R$ 39.287.840,27 (trinta e nove milhões, duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e
quarenta reais e vinte e sete centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 17902 - Fundo de Assistência Social do Distrito Federal; II -
Programa de Trabalho: 08.244.6228.9073.0007 TRANSFERÊNCIA PARA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - DEMAIS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS; III -
Natureza da Despesa: 33.50.43; IV - Fonte de Recursos: 100, conforme Nota de
Empenho nº 2023NE00617, emitidas em 19/09/2023, evento nº. 400098, na
modalidade 2-Estimativo. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em
vigência na data da sua assinatura. ASSINATURA: 19/09/2023. SIGNATÁRIOS:
Pelo Distrito Federal: JEAN MARCEL PEREIRA RATES, Secretário-Executivo de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, e pela Organização da Sociedade Civil:
IRONE CLAUDINO SILVA Presidente da OSC Vila do Pequenino Jesus.

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 182, QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br